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Anotace

Cílem práce je navrhnout a provést sadu testů prostřednictvím kterých bude

změřena výkonnost posledních třech verzí operačního systému Windows.

Konkrétně budou analyzovány verze Windows 7, Windows 8 (8.1) a Windows 10

a bude představena jejich základní struktura a vzájemné rozdíly. Sada testů bude

navržena tak, aby bylo využito externích i interních nástrojů měření. Testování bude

prováděno na dvou rozdílných hardwarových konfiguracích a bude zaměřeno na

využití paměti, disků, procesorů, souborového systému při základní konfiguraci,

spuštění nejpoužívanějších programů a na simulované vysoké vytížení procesorů.

Každý z testů bude opakován dvacetkrát a získané výsledky měření budou

zpracovány základní popisnou statistikou a vyhodnoceny přehlednými grafy.

Klíčová slova:

operační systém Windows, analýza Windows, testování systému, měření systému

Annotation

Title: Performance analysis of Windows operating systems

The aim of the thesis is to design and perform a set of tests to measure the

performance of the last three versions of the Windows operating system.

In particular, Windows 7, Windows 8 (8.1), and Windows 10 will be analyzed, and

their basic structure and differences will be presented. The set of tests will be

designed to use both external and internal measurement tools. Testing will be

performed on two different hardware configurations and will focus on the memory,

drives, CPU, file systems using default configuration, basic program execution, and

simulated high CPU usage. Each of the tests will be repeated twenty times, and the

obtained results will be processed by basic descriptive statistics and evaluated by

means of clear graphs.

Keywords:

Windows operating system, Windows analysis, system testing, system
measurement
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1 Úvod
Cílem této práce je navrhnout sadu zátěžových testů, provést je a vyhodnotit

výkonnost posledních tří verzí operační systému Windows společnosti Microsoft.

V současné době to jsou Windows 7, Windows 8 (8.1) a Windows 10.

V úvodu této práce budou stanoveny hypotézy, které budou pomocí testování

a následné analýzy v závěru práce buď potvrzeny, nebo zamítnuty.

V první kapitole budou shrnuty obecné principy operačních systémů a základní

architektura rodiny operačních systémů Windows NT, včetně součástí

a systémových procesů.

Druhá kapitola se bude věnovat seznámení s operačním systémem Windows

obecně. Představí základní struktury a rozdíly posledních tří verzí operačního

systému Windows určených pro desktopová zařízení. Testované verze

Windows (7, 8.1 a 10) budou představeny podrobněji, včetně porovnání jejich

minimálních požadavků na hardware. Druhá kapitola rovněž zhodnotí významné

edice a změny operačního systému a také přiblíží životní cyklus Windows.

Ve třetí kapitole budou představeny konfigurace a parametry testovaných sestav.

Bude navržena sada testů a jejich měření s využitím interních a externích nástrojů.

Testy budou provedeny na dvou rozdílných hardwarových konfiguracích a zaměří

se na využití paměti, disků, procesoru a souborového systému při základní

konfiguraci. Dále bude provedeno spuštění nejpoužívanějších programů

a simulované vysoké vytížení procesoru. Každý z testů bude opakován dvacetkrát,

tak aby bylo možné na naměřené výsledky použít metody základní popisné

statistiky.

Čtvrtá kapitola bude pojednávat o samotném testování a práci s naměřenými

výsledky, přičemž získaná data budou zapsána ve formě tabulek a vložena na konec

této práce do příloh.
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V závěru práce budou získané výsledky testů analyzovány a bude sestaveno

výsledné hodnocení zkoumaných operačních systémů. Bude též přistoupeno

k vyhodnocení stanovených hypotéz.
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2 Metodika zpracování
Práce bude založena především na vlastním výzkumu, přesněji na testování

operačních systémů na dvou různých hardwarových sestavách. Sada testů bude

připravena tak, aby co nejkomplexněji ověřila výkonnost zkoumaných systémů.

Každý test bude dvacetkrát opakován za identických podmínek a naměřené

výsledky budou zapsány a následně statisticky vyhodnoceny. Práce se bude též

opírat o odbornou literaturu a periodika z oblasti informačních technologií.

Níže uvedené hypotézy budou sloužit k odhadu předpokladu výsledků.

Vyhodnocení jednotlivých hypotéz bude učiněno na konci této práce.

Stanovení hypotéz:

Hypotéza 1

Při testu kopírování souborů o velikosti 2 GB (2× 1 GB) na sestavě 1 bude systém

Windows 8.1 kopírovat nejrychleji [MB/s]. Předpokladem k hypotéze jsou upravené

vnitřní struktury pro správu souborových systémů.

Hypotéza 2

Při testu konverze videa z kodeku H.264 do H.265 HEVS, za pomocí konverzní

aplikace a zapnutí CPU+GPU, bude Windows 10 Pro vykazovat na sestavě 1 nejkratší

výsledný čas konverze. Tento předpoklad vychází ze zkušeností využívání

systémových zdrojů jádrem operačního systému.

Hypotéza 3

Při testu Kraken JavaScript bude, při použití stejné verze internetového prohlížeče,

na obou hardwarových sestavách Windows 8.1 Pro rychlejší než Windows 10 Pro,

ale zároveň pomalejší než Windows 7 Pro. Hypotéza byla stanovena na základě

zkušeností autora s výkonem operačních systémů rodiny Windows a jejich

spolupráce s JavaSciptem.
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Hypotéza 4

Při testu BootRacer, kdy se nezavádí celý operační systém ale jen část Windows

Boot, bude na sestavě 2 nejpomalejší Windows 7 Pro. Hypotéza vychází ze znalostí

jádra a jeho komplexnosti u jednotlivých specifikací OS Windows.

Hypotéza 5

Vítězem testování bude operační systém Windows 7 Pro a to na obou použitých

hardwarových sestavách. Hypotéza vychází především z předpokladu, že rozšíření

uživatelských a grafických komponent u následujících verzí OS Windows (8.1 Pro

a 10 Pro) bude mít negativní dopad na výkonnost OS jako celku.
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3 Obecné principy operačních systémů
Celý operační systém řídí jádro systému. Zajišťuje chod systému a přístup

k hardwaru. Jádro zároveň spravuje vnitřní komponenty. Např. RAM1, CPU2 a pevný

disk. Zároveň řídí všechny procesy a jejich požadavky na zdroje. Jádro kontroluje

všechny procesy, které se spouští nebo běží. Tím udržuje systém bezpečný. (Pohled

do jádra, c2003-2018) Mezi základní dva typy patří mikrojádro a monolitické jádro.

Mikrojádro toho většinou umí velmi málo, typicky se stará o základní mechanismy,

jako jsou obsluha výjimek, plánování vláken, virtuální paměť. Ostatní pokročilé

funkce a komponenty běží v uživatelském režimu. Mezi výhody malého jádra patří

stabilita a menší nároky na vývojáře.

Oproti tomu monolitické jádro sdružuje všechno, je opakem mikrojádra. Obsahuje

většinu komponent nutných pro běh systému, jako je síťová komunikace,

bezpečnostní model, správa procesů, souborové systémy. Toto však přináší některá

rizika, nižší stabilitu a bezpečnost. Předností je vyšší výkon. (Dráb, 2011) Obrázek 1

ukazuje schéma architektury monolitického jádra operačního systému.

Obrázek 1: Architektura monolitického jádra operačního systému

Zdroj: (Dráb, 2011)

1 Operační paměť

2 Central processing unit (Centrální procesorová jednotka)
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3.1 Architektura rodiny Windows NT
OS Windows vycházejí z monolitického jádra, které má však konkrétnější strukturu,

viz Obrázek 2. Mezi významné prvky, které jsou typické pro Windows NT patří:

preemptivní multitasking, víceuživatelský operační systém, procesy odděleny od

vlastního jádra operačního systému atd. (Dráb, 2011)

Obrázek 2: Architektura Windows NT

Zdroj: (Dráb, 2011)

3.1.1 Tvrdé jádro

Tvrdé jádro3 se nachází nad HAL4. Je to tenká vrstva, která implementuje

jednoduché mechanismy pro stavbu složitých struktur, jako je práce

s hardwarovým přerušením, odložené volání procedur, algoritmus plánování vláken

na procesoru. (Dráb, 2011)

3 Další název pro Tvrdé jádro je Kernel

4 Hardware abstraction layer (Vrstva abstrakce hardwaru)
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3.1.2 Ovladače

Ovladače zajištují komunikaci mezi vrstvou Exekutiva a různými typy hardware.

Zpravidla obsahují koncovku *.sys. Ovladače nemají vlastní adresní prostor,

ale nachází se ve společném adresovém prostoru. (Dráb, 2011)

3.1.3 HAL

HAL je součástí jádra a leží na jeho nejnižší úrovni. Vlastně tvoří vrstvu těsně nad


[…]


zdroj: vlastní zpracování

Windows 7 PRO
Windows 8.1

PRO
Windows 10 PRO

Windows Boot

(sec)

Windows Boot

(sec)

Windows Boot

(sec)

1 6 4 5

2 6 4 5

3 6 4 5

4 6 3 5

5 6 3 5

6 6 3 5

7 5 3 5

8 4 3 5

9 6 3 5

10 5 3 5

11 6 4 4

12 6 3 5

13 6 4 5

14 6 4 5

15 6 3 5

16 5 3 5

17 6 3 5

18 5 3 5

19 6 3 5

20 6 3 5

Průměr 5,7 3,3 5,0

Windows 7 PRO
Windows 8.1

PRO
Windows 10 PRO

Windows Boot

(sec)

Windows Boot

(sec)

Windows Boot

(sec)

1 6 15 13

2 6 15 13

3 6 15 13

4 6 15 13

5 6 15 13

6 6 15 12

7 6 15 13

8 6 15 12

9 6 15 13

10 7 15 13

11 7 15 13

12 6 14 13

13 7 14 13

14 6 15 13

15 6 15 13

16 7 15 13

17 6 15 13

18 7 15 12

19 6 15 13

20 6 15 13

Průměr 6,3 14,9 12,9

VYHODNOCENÍ TESTŮ

Windows 7 PRO Windows 8.1 PRO Windows 10 PRO

SESTAVA 1 5,7 3,3 5,0

SESTAVA 2 6,3 14,9 12,9

Sestava 1

Měření číslo:

Sestava 2

Měření číslo:

TEST 7

BootRacer 7.20

Windows Boot (sec)
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TEST číslo: 8

Název testu: Cinebench R15.038_RC184115

Aplikace: Cinebench R15.038_RC184115

Hodnocení: Aritmetický průměr všech měření.

Čím více bodů, tím lepší výsledek testu.

Příloha 8 - Test č.8 Cinebench R15.038_RC184115

zdroj: vlastní zpracování

Single-threading

(body)

Multithreading

(body)

Single-threading

(body)

Multithreading

(body)

Single-threading

(body)

Multithreading

(body)

1 160 407 159 405 158 396

2 160 407 158 406 159 396

3 160 405 158 405 159 395

4 160 409 159 406 156 394

5 160 407 159 405 153 390

6 160 407 158 406 157 395

7 160 408 158 406 158 395

8 160 409 159 404 157 395

9 160 407 158 406 158 397

10 160 408 158 405 157 394

11 160 407 159 405 159 396

12 160 406 159 404 157 390

13 160 407 159 406 159 391

14 160 406 159 406 156 394

15 160 407 159 405 159 390

16 160 406 159 405 154 393

17 160 409 158 406 159 394

18 160 409 159 405 159 395

19 160 405 158 406 157 397

20 160 408 158 406 154 397

Průměr 160 407 159 405 157 394

Single-threading

(body)

Multithreading

(body)

Single-threading

(body)

Multithreading

(body)

Single-threading

(body)

Multithreading

(body)

1 145 721 145 717 144 712

2 145 717 144 720 144 715

3 145 719 145 720 144 716

4 145 721 144 719 143 706

5 145 720 144 721 143 709

6 145 722 145 717 144 712

7 145 722 144 719 144 710

8 145 719 144 718 144 713

9 145 718 144 717 143 709

10 145 721 145 718 143 712

11 145 720 145 721 144 715

12 145 718 145 717 143 716

13 145 718 144 721 143 709

14 145 717 144 717 143 712

15 145 721 144 719 144 707

16 145 720 144 719 144 711

17 145 718 145 721 143 714

18 145 721 144 717 144 716

19 145 718 144 720 143 710

20 145 720 145 720 143 707

Průměr 145 720 144 719 144 712

VYHODNOCENÍ TESTŮ

Windows 7 PRO Windows 8.1 PRO Windows 10 PRO Windows 7 PRO Windows 8.1 PRO Windows 10 PRO

SESTAVA 1 160 159 157 407 405 394

SESTAVA 2 145 144 144 720 719 712

TEST 8

Cinebench R15.038_RC184115

Single-threading (body) Multithreading (body)

Sestava 1
Windows 7 PRO Windows 8.1 PRO Windows 10 PRO

Měření číslo:

Měření číslo:

Sestava 2
Windows 7 PRO Windows 8.1 PRO Windows 10 PRO
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TEST číslo: 9

Název testu: CrystalDiskMark 6.0.0 64bit

Aplikace: CrystalDiskMark 6.0.0 64bit

Hodnocení: Aritmetický průměr všech měření.

Čím více MB/s, tím lepší výsledek testu.

Část 1:
Seq Q32T1: Sequential (Block Size=128KiB) Read/Write with multi

Queues & Threads

Část 2: 4K Q8T8: Random 4KiB Read/Write with multi Queues & Threads

Příloha 9 - Test č.9 CrystalDiskMark 6.0.0 64bit

zdroj: vlastní zpracování
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Příloha č.10

TEST číslo: 10

Název testu: AIDA64 Propustnost paměti RAM a Latence

Aplikace: AIDA64 v5.97.4600

Hodnocení: Aritmetický průměr všech měření.

Čím více MB/s pro čtení, zápis a kopírování, tím lepší výsledek

testu.

Čím kratší latence v nanosekundách, tím lepší výsledek testu.

Příloha 10 - Test č.10 AIDA64 Propustnost paměti RAM a Latence

zdroj: vlastní zpracování
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Příloha č.11

TEST číslo: 11

Název testu: AIDA64 Testy CPU

Aplikace: AIDA64 v5.97.4600

Hodnocení: Aritmetický průměr všech měření.

Čím více MB/s u CPU Zlib, CPU AES a CPU Hash, tím lepší

výsledek testu.

Čím více bodů pro CPU Queen, tím lepší výsledek testu.

Příloha 11 - Test č.11 AIDA64 Testy CPU

zdroj: vlastní zpracování
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