POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Jan Špaček

Název práce: Výkonnostní analýza operačních systémů Windows

Autor posudku: Mgr. Josef Horálek, Ph.D.

Cíl práce: Cílem práce je navrhnout, provést a vyhodnotit výkonnost vybraných verzí operačního systému Windows.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Antiplagiátorská kontrola eVSKP vykazuje shodu 0%.

Díličí připomínky a náměty:

Vedoucí práce nemá žádné závažné připomínky k předloženému textu.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená práce se zabývá praktickým testováním aktuálně využívaných verzí operačního systému Windows.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V rámci teoretické části práce autor představuje architekturu operačních systémů rodiny Windows NT a zároveň se věnuje představení testovaných verzí operačních systémů. Za zmínku stojí porovnání minimálních požadavků na HW či vazby mezi verzemi Windows 7, 8 a 10 a jednotlivých edic. Na závěr pak autor shrnuje životní cykly testovaných verzí.

V praktické části autor představuje řadu testů, pro které využívá jak interní tak externí nástroje. Data autor následně vyhodnocuje a zpracovává, jak je uvedeno v příloze práce. Jednotlivé výsledky pak diskutuje ve vlastní kapitole. Na závěr pak autor vyhodnocuje hypotézy definované na začátku práce. Autor tak naplnil všechny vytyčené cíle.

Otázky k obhajobě:

Nejsou

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 26. srpna 2018

podpis